- 1 -

宁供发〔2022〕14 号

关于印发《南京市农药零差率统一配供体系

考核奖励办法（暂行）》的通知

市供销集团为农服务公司：

现将《南京市农药零差率统一配供体系考核奖励办法

（暂行）》印发你们，请严格按照考核奖励办法的相关要求，

认真抓好全市农药零差率统一配供体系建设，切实发挥好财

政资金的使用效益，确保农药统一配供工作顺利实施。

南京市供销合作总社

                                   2022 年 7 月 1 日

 - 2 -

南京市农药零差率统一配供体系

考核奖励办法（暂行）

第一章  总  则

第一条  为进一步加强全市农药零差率统一配供体系

建设，健全农药零差率配供体系正向激励机制，激发区配供

站和基层经营网点经营活力，按照市供销合作总社、财政局、

生态环境局、农业农村局《关于印发<南京市开展农药零差

率统一配供工作实施方案（试行）>的通知》(宁供发〔2021〕

13 号）、《南京市农药零差率统一配供工作规程（试行）》要

求，结合全市农药零差率统一配供工作实际，制定本办法。

第二条  围绕全市农药零差率统一配供工作要求，通过

细化、量化考评指标，全面评价农药零差率区级配供体系工

作成效；发挥检查考核和财政奖补的促进作用，提升区级配

供网络配供效能和服务质量。

第三条 对全市农药零差率区级配供主体的考核工作，

由市级配供中心具体负责实施。

第二章   考核标准

第四条 对各区农药零差率配供主体的考评工作，依据

《市农药零差率统一配供主体考核评分细则》（见附件）实

施。

第三章   考评对象

 - 3 -

第五条 区配供站包括：江宁、浦口、六合、溧水、高

淳 5 个区配供站。

第六条 基层经营网点包括：在江宁、浦口、六合、溧

水、高淳 5 个区范围内，实际开展零差率农药统一配供业务

的基层经营网点。

第四章   实施程序

第七条 资格审核。各参评对象，在上一年经营中需合

法、合规经营，并符合评选范围相关要求。

第八条 组织实施。对区配供站的评选采取定期考核和

日常检查相结合的方法，由市配供中心具体组织实施。其中，

定期考核原则上按照每半年 1 次，日常检查采取全面检查和

随机抽查等形式，不定期组织实施。

对基层经营网点的评选采取定期考核和日常检查相结

合的方法，由市配供中心会同区配供站共同组织实施。其中，

定期考核原则上按照每半年 1 次，日常检查采取全面检查和

随机抽查等形式，不定期组织实施。

第九条  综合评选。在当年零差率农药配供任务基本结

束后，由市配供中心根据定期考核和日常检查评分情况，对

各区配供站年度工作进行评价，综合评选一、二、三等奖（原

则上一等奖 1 个、二等奖 2 个、三等奖 2 个，综合得分低于

75 分的不得评奖）；由市配供中心会同区配供站根据定期考

核和日常检查评分情况，对基层经营网点年度经营情况进行

综合评价，根据得分情况评选一、二、三等奖（原则上一等

 - 4 -

奖 10 个、二等奖 30 个、三等奖 60 个）。

第五章   奖 励

第十条 由市配供中心按照《市农药零差率统一配供主

体考核评分细则》，对取得相应奖励等级的区配供主体实施

奖补。

第十一条 在市级农药零差率统一配供专项奖补资金中，

每年安排 40 万元用于区配供站的奖补。

在市级农药零差率统一配供专项奖补资金中，每年安排

60 万元对于基层经营网点的奖补。

经报市供销合作总社批准同意后，市配供中心可根据评

奖单位数量和资金总额，确定具体的奖补资金标准。

第六章   纪  律

第十二条 市农药零差率统一配供体系考核奖励工作应

始终坚持“科学、客观、公正”的原则实施。

第十三条 各参评对象应严格遵守国家相关法律法规，

认真落实农药零差率相关规章制度，相关材料务必真实、准

确，不弄虚作假。对违反上述纪律的相关单位视情节轻重，

给予批评警告，直至撤销评选资格。

第七章   附  则

第十四条 本办法由市供销合作总社会同市农业农村局

等部门负责制定并解释。

第十五条  市配供中心代行区配供站职能的，由市供销

 - 5 -

合作总社参照本办法对其进行考评，并确定评选等级。

第十六条  本办法自公布之日起施行。

附件：市农药零差率统一配供主体考核评分细则

 - 6 -

附件

南京市农药零差率统一配供主体

考核评分细则

一、区配供站

围绕区配供站工作职责，由市配供中心对其经营管理、

网点管理和服务管理等方面开展考评，总分为 100 分。

1. 经营管理（50 分）

（1）农户信息管理（10 分）：对接相关农业部门，收集

整理农户的基础信息，及时完成数据更新。对因数据更新不

及时产生的投诉，每次扣 2 分，扣完为止。

（2）农药报送管理（10 分）：对接区农业主管部门，筛

选确定配供农药品种，及时报至市配供中心，并根据招标情

况，确定配供农药数量。每种植季 5 分（水稻季 2 月 10 日

前；小麦季 8 月 10 日前）。配供农药需求及时报市配供中心

得满分，按规定时间每延误 1 天的扣 2 分，扣完为止。

（3）系统录入管理（10 分）：区配供站配送农药应按规

定及时录入管理系统。每发现 1 起未录入系统的配送情况，

扣 1 分，扣完为止。

（4）统一标识管理（5 分）：按市配供中心统一样式要

求，及时制作农药零差率配供区配供站的门头标识，规范设

置公示牌、价格标签、制度牌等标识，经营场所规范有序，

标识清晰。检查发现 1 处不合格扣 1 分，扣完为止。

 - 7 -

（5）账款管理（10 分）：每月 10 日前，与市配供中心、

基层经营网点完成对账，每延迟一起扣 0.5 分；及时与市配

供中心结清账款，拖欠货款不超过 1 个月的，1 次扣 1 分；

拖欠货款不超过 2 个月的，1 次扣 3 分；拖欠货款超过 3 个

月的，此项不得分。

（6）零差率农药配供覆盖率（5 分）：根据各区配供站

排名情况，依次得 5-1 分。

零差率农药配供覆盖率=[零差率农药销售额/（大田作物

面积*核定亩用药成本）]*100%

2. 网点管理（30 分）

（1）统一标识（10 分）：按市配供中心样式要求，对所

属基层经营网点的门头（或铜牌）、公示牌、价格标签等标

识进行管理。每发现 1 处不合规的，扣 1 分，扣完为止。

（2）销售登记（15 分）：指导、督促各基层经营网点落

实零差率农药实名销售的要求，及时录入管理系统。每发现

1 起未按规定销售或未及时录入系统的情况，扣 1 分，扣完

为止。

（3）检查督导（5 分）：每年对单个经营网点的检查督

导次数不少于 2 次并做好检查台帐，每少 1 次扣 0.5 分，扣

完为止；对检查中发现的问题未及时督促整改的，每个扣 2

分，扣完为止。

3.服务管理（20 分） 会同市配供中心（或单独）组织

开展农民培训会、现场观摩会等技术辅导，每年不少于 4 场。

每少 1 场扣 5 分，扣完为止；每增加 1 场，加 2 分，最多加

 - 8 -

10 分。

二、基层经营网点

围绕基层经营网点规范经营情况，由市配供中心会同区

配供站，对其经营管理和为农服务两个方面开展考评工作，

评价总分为 100 分。

1. 经营管理（75 分）

（1）合规经营（5 分）：营业执照、农药经营许可证齐

全，并悬挂上墙，缺一项扣 2.5 分。

（2）统一标识（20 分）：根据区配供站要求，规范门头

（或铜牌）、公示牌、价格标签等标识制作、悬挂（10 分），

产品明码标价、摆放整齐有序（5 分），价格公示规范（5 分）。

每发现 1 处不合格，扣 3 分，扣完为止。

（3）合规销售（15 分）：按要求查验农户身份信息，开

展实名、零差价销售。每次发现 1 次违规销售或经核实的投

诉 1 次，扣 5 分，扣完为止。

（4）销售登记（10 分）：按要求及时将销售信息录入管

理系统。每发现 1 起未录入系统的销售行为，扣 2 分，扣完

为止。

（5）账款管理（15 分）：每月 10 日前，与区配供站完

成对账（5 分），每延迟一次扣 0.5 分；及时与区配供站结清

账款（10 分），按协议回款期拖欠货款不超过 1 个月的，1

次扣 1 分；拖欠货款不超过 2 个月的，1 次扣 3 分；拖欠货

款超过 3 个月的，此项不得分。

（6） 投诉处理（10 分）：热情开展零差率农药配供服

 - 9 -

务，店内配备意见簿、投诉电话等信息，妥善处理投诉、纠

纷。每发生 1 起经查实的投诉、纠纷，扣 5 分。

2. 为农服务（25 分）

（1）技术培训（10 分）：配合市配供中心、区配供站，

开展农民培训会、现场观摩会，每年不少于 2 场，每少 1 场

扣 5 分，扣完为止。

（2）农技咨询（10 分）：利用线上（微信群）、线下方

式，为当地农户提供用药指导等农技咨询服务，并做好台账

登记。每服务 50 人次或服务面积达 500 亩，得 2 分，最高

得 10 分。

（3）配送服务（5 分）：针对农户需求开展送货上门服

务，并登记台账信息（包含时间、客户姓名、购药品种数量、

联系电话等）。未开展配送服务的不得分；配送上门超过 10

次的，每增加 1 次，加 0.5 分，最多加 3 分。

 - 10 -

抄送：市农业农村局，市供销集团

南京市供销合作总社办公室         2022 年 7 月 4 日印发